



平成29年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 テー・オー・ダブリュー

コード番号 4767 URL <http://www.tow.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼最高経営責任者(CEO) (氏名) 江草 康二

問合せ先責任者 (役職名) 総務チーム長 (氏名) 中島 博

TEL 03-5777-1888

四半期報告書提出予定日 平成28年11月14日

配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年6月期第1四半期の連結業績(平成28年7月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年6月期第1四半期	2,737	△6.3	194	△35.6	205	△32.7	135	△30.6
28年6月期第1四半期	2,921	△5.3	301	5.9	304	2.8	194	5.6

(注)包括利益 29年6月期第1四半期 124百万円 (△33.1%) 28年6月期第1四半期 186百万円 (△3.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年6月期第1四半期	6.03	5.95
28年6月期第1四半期	8.69	8.59

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年6月期第1四半期	10,736	7,121	65.6	314.52
28年6月期	10,854	7,254	66.2	320.64

(参考)自己資本 29年6月期第1四半期 7,047百万円 28年6月期 7,185百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年6月期	—	10.25	—	11.75	22.00
29年6月期	—	—	—	—	—
29年6月期(予想)	—	13.00	—	13.00	26.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年6月期の連結業績予想(平成28年7月1日～平成29年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
第2四半期(累計)	8,238	△1.9	959	△10.0	959	△10.2	638	△7.9
通期	16,032	5.3	1,793	6.8	1,792	6.6	1,185	9.4

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年6月期1Q	24,484,548 株	28年6月期	24,484,548 株
② 期末自己株式数	29年6月期1Q	2,076,096 株	28年6月期	2,076,096 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年6月期1Q	22,408,452 株	28年6月期1Q	22,408,503 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	9
(1) 販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期におけるわが国経済は、景気は緩やかな回復傾向で推移しましたが、世界経済の下振れリスクの高まり等により、先行きは不透明な状況であります。

当社グループの属する広告業界ならびに事業領域であるプロモーション領域におきましても、その傾向は同様であります。

このような事業環境の中、当社といたしましては、従来のインタラクティブ・プロモーション（IP※）強化施策をさらに推し進めた、日本初の「体験デザイン・プロダクション」への脱却を目標に掲げ、前期に引き続いての新異業種コラボの更なる推進、重要顧客にフォーカスした営業活動や受注管理の強化施策に取り組みました。

※IP＝デジタル技術とアイデアで感動体験を創りだし、その体験を情報拡散・共有させるプロモーション

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は27億37百万円（前年同四半期比6.3%減）、営業利益は1億94百万円（前年同四半期比35.6%減）、経常利益は2億5百万円（前年同四半期比32.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億35百万円（前年同四半期比30.6%減）と、前年同四半期比においては単発の大型の高収益案件が存在したことからの減益となりましたが、期初計画に対しては想定通りの業績となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1億17百万円減少し、107億36百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ1億8百万円減少の94億5百万円となりました。これは主に、現金及び預金が7億19百万円、未成業務支出金が5億59百万円、受取手形及び売掛金が1億69百万円増加しましたが、未収入金が15億37百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ8百万円減少の13億31百万円となりました。

固定資産のうち有形固定資産は、前連結会計年度末に比べ6百万円減少の92百万円となりました。これは主に、減価償却によるものであります。

無形固定資産は、前連結会計年度末とほぼ同額の7百万円となりました。

投資その他の資産は、前連結会計年度末に比べ1百万円減少の12億31百万円となりました。これは主に、敷金及び保証金が7百万円、長期繰延税金資産が2百万円、保険積立金が1百万円増加しましたが、投資有価証券が13百万円減少したことによるものであります。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ36百万円増加の32億44百万円となりました。これは主に、未払法人税等が3億25百万円減少しましたが、買掛金が2億27百万円、その他が1億1百万円、賞与引当金が29百万円増加したこと等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ21百万円減少の3億70百万円となりました。これは主に、退職給付に係る負債が12百万円、役員退職慰労引当金が8百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ1億33百万円減少の71億21百万円となりました。これは主に、利益剰余金が1億28百万円減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、当第1四半期連結累計期間の業績が期初計画通りに進捗しているため、平成28年8月8日に公表しました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想数値は変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,187,208	3,906,556
受取手形及び売掛金	2,014,424	2,183,597
未成業務支出金	228,361	787,624
未収入金	3,899,283	2,362,097
前払費用	33,581	31,688
繰延税金資産	88,016	32,934
その他	63,986	101,443
貸倒引当金	△202	△243
流動資産合計	9,514,659	9,405,700
固定資産		
有形固定資産		
建物	100,967	100,967
減価償却累計額	△71,997	△72,964
建物(純額)	28,969	28,003
工具、器具及び備品	221,817	223,669
減価償却累計額	△159,640	△166,698
工具、器具及び備品(純額)	62,177	56,971
リース資産	4,639	4,639
減価償却累計額	△2,783	△3,015
リース資産(純額)	1,855	1,623
土地	6,027	6,027
有形固定資産合計	99,031	92,626
無形固定資産		
投資その他の資産	7,775	7,305
投資有価証券	800,728	787,234
保険積立金	270,118	271,522
繰延税金資産	8,846	11,786
敷金及び保証金	148,804	156,303
その他	4,310	4,310
投資その他の資産合計	1,232,807	1,231,157
固定資産合計	1,339,614	1,331,089
資産合計	10,854,274	10,736,789

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,399,827	1,627,625
短期借入金	840,000	840,000
未払法人税等	332,437	7,319
賞与引当金	34,972	64,162
役員賞与引当金	-	3,366
その他	600,545	702,009
流動負債合計	3,207,781	3,244,483
固定負債		
退職給付に係る負債	215,182	202,672
役員退職慰労引当金	166,547	158,117
その他	10,374	10,130
固定負債合計	392,104	370,920
負債合計	3,599,886	3,615,404
純資産の部		
株主資本		
資本金	948,994	948,994
資本剰余金	1,085,436	1,085,436
利益剰余金	5,257,438	5,129,196
自己株式	△392,318	△392,318
株主資本合計	6,899,551	6,771,309
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	332,175	323,108
土地再評価差額金	△46,614	△46,614
その他の包括利益累計額合計	285,561	276,494
新株予約権	55,635	61,120
非支配株主持分	13,638	12,461
純資産合計	7,254,387	7,121,385
負債純資産合計	10,854,274	10,736,789

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年7月1日 至平成27年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年9月30日)
売上高	2,921,081	2,737,662
売上原価	2,432,316	2,354,884
売上総利益	488,765	382,777
販売費及び一般管理費	186,980	188,398
営業利益	301,785	194,378
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	4,201	7,010
有価証券利息	978	-
役員報酬返納額	-	2,516
雑収入	470	2,858
営業外収益合計	5,651	12,385
営業外費用		
支払利息	1,336	1,124
売上債権売却損	1,530	549
雑損失	0	0
営業外費用合計	2,866	1,674
経常利益	304,570	205,090
特別利益		
新株予約権戻入益	-	1,751
特別利益合計	-	1,751
税金等調整前四半期純利益	304,570	206,841
法人税、住民税及び事業税	57,639	16,393
法人税等調整額	52,188	56,569
法人税等合計	109,828	72,962
四半期純利益	194,742	133,879
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	-	△1,177
親会社株主に帰属する四半期純利益	194,742	135,057

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年7月1日 至平成27年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	194,742	133,879
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,073	△9,066
その他の包括利益合計	△8,073	△9,066
四半期包括利益	186,669	124,812
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	186,669	125,990
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△1,177

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは同一セグメントに属するイベントの「企画」・「制作」・「運営」・「演出」及びそれに付帯する業務を行っており、当該事業以外に事業の種類がないため、該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 販売の状況

カテゴリー別売上高

カテゴリー	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年7月1日 至平成27年9月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年9月30日)		前年比(%)
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
制作売上高 販促	1,490,604	51.0	1,240,710	45.3	△16.8%
広報	1,169,761	40.1	952,756	34.8	△18.6%
文化/スポーツ	6,502	0.2	69,446	2.5	967.9%
博展	67,713	2.3	-	-	△100.0%
制作物	166,524	5.7	453,793	16.6	172.5%
小計	2,901,106	99.3	2,716,706	99.2	△6.4%
企画売上高	19,975	0.7	20,955	0.8	4.9%
合計	2,921,081	100.0	2,737,662	100.0	△6.3%